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ABSTRAKT

Práce se zabývá životem a činností představitelů české harfové školy.
Nejvýznamnějším osobnostem jsou v práci věnovány jednotlivé kapitoly
s podkapitolami o jejich pedagogické činnosti a dalšími zajímavostmi. V závěru práce
jsou pak zmíněna jména, jejichž nositelům se v rámci rozsahu práce nepodařilo
věnovat celou kapitolu, a případně další doplňující informace o české harfové škole.

ABSTRACT

This thesis focuses on the biographies and the work of the representatives of the
Czech Harp School. Respective chapters are dedicated to the most significant
persons, with sub-chapters focusing on their pedagogical activities and other
interesting facts. In the conclusion of the thesis, names of the performers who due to
the scope of the thesis could not be written extensively about, will be mentioned.
Furthermore, additional information about the Czech Harp School will be provided
and discussed.
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Úvod

Práce se bude zabývat nejvýznamnějšími osobnostmi harfové školy v Čechách.

Jednotlivé kapitoly přiblíží nejprve život těchto osobností, dále se pak budou zabývat

koncertní a především pedagogickou činností těchto představitelů.

V oblasti pedagogické činnosti bude čerpáno jak z dostupných pramenů, tak z ústních

rozhovorů a osobních zkušeností získaných od studentů a rodinných příslušníků

jednotlivých představitelů. Odtud jsou získány také informace o osobním přístupu a

zásadách v pedagogické činnosti, které tyto osobnosti aplikovaly v pedagogické praxi.

Tato fakta a zajímavosti jsou pak dílčími částmi jednotlivých kapitol o osobnostech.

V případě některých osobností české harfové školy je k dispozici jen malé množství

informací v pramenech, a tyto výpovědi jsou tak pro některé části práce naprosto

zásadní.

Cílem práce pak je informace o těchto osobnostech sjednotit a vytvořit z nich tuto práci

tak, aby tyto informace byly dobře a jednotně dostupné, a aby práce mohla případně

fungovat jako jeden z pramenů pro další generace a zájemce o informace o této

problematice.
Vzhledem k tomu, že osobností spojených s českou harfovou školou je poměrně velké

množství, jsou níže uvedení zástupci české harfové školy pouze ti, kteří se zasloužili

o rozvoj a propagaci české harfové školy u nás i v zahraničí skutečně nejvíce. Autorka

tyto zástupce takto zvolila sama dle vlastního úsudku a na základě dostupných

informací, a o ostatních zástupcích, případně dalších důležitých osobnostech je

pojednáno v závěru práce.
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1. Bedřich Dobrodinský

Bedřich Dobrodinský se narodil 13. února 1896 v Kunžaku (okres Jindřichův Hradec)

do nesmírně chudých poměrů. Sám se však časem a svojí obrovskou pílí vypracoval

v jednoho z nejuznávanějších harfových virtuózů své doby. Jeho význam rovněž tkví i

ve skladatelské a pedagogické činnosti.

Fascinující na jeho vývoji je skutečnost, že k harfě se dostal až ve svých čtrnácti letech.

Jeho nejranějšími hudebními počiny bylo studium hry na housle, flétnu a křídlovku pod

vedením svého strýce Rudolfa Martínka.

Bedřich Dobrodinský měl staršího bratra, který si všiml jeho neobyčejného talentu a

díky svým známostem s místním kapelníkem vojenské hudby domluvil Bedřichovi

místo hráče na flétnu a pikolu.

V této době byl právě harfistou vojenské služby Gustav Milota, absolvent Pražské

konzervatoře u profesora Hanuše Trnečka. Milotovi měla za rok vypršet povinná

vojenská služba, a tak se dohodli, že bude Bedřicha Dobrodinského vyučovat na harfu,

než odejde do civilu, a on ho poté zastoupí na pozici harfisty vojenské služby. Jejich

výuka začala v roce 1919 a je s podivem, že již po roce studia nastoupil Dobrodinský

na tuto, v té době významnou pozici.

Toto angažmá zahrnovalo časté přesouvání jeho pluku z místa na místo, mimo jiné

také do Salzburgu. Jeho nadřízený Josef Tannhäuser si brzy povšiml Dobrodinského

talentu a nařídil, aby byl za erární útraty posílán na soukromé hodiny harfy právě do

Mozartea v Salzburgu k profesorce Josefíně Huberové, absolventce Vídeňské

konzervatoře. Díky tomu se začal ve své hře rapidně zdokonalovat.

Když byl však plukovník Tannhäuser převelen, jeho nástupce jej přestal nadále

finančně podporovat a Dobrodinský byl tak přinucen ukončit tuto svoji velmi přínosnou

výuku.

V tu dobu už ale začínal hrát v tamějším divadle některé party za dotyčnou Josefínu

Huberovou a jeho kariéra začínala rychle stoupat.

Zanedlouho poté ale onemocněl1 a byl převezen do nemocnice v Kremži. Po

úspěšném vyléčení začal působit jako vojenský hudebník v Jindřichově Hradci a poté

v městském divadle v Debrecínu.

Postupným seznamováním se s divadelním repertoárem se začala prohlubovala jeho

hráčská technika i muzikálnost a začalo se mu dostávat více možností sólového

vystupování.

1 Některé prameny se zmiňují o zranění z války, jiné o nemoci, dodnes není vyjasněno.
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Po válce začal působit v lázeňském orchestru v Luhačovicích, ale především jako

flétnista a později i harfista v pražských biografech jako doprovod při němých filmech.

Když tehdy v jednom z pražských biografů onemocněla harfistka, Dobrodinský za ní

tehdy zaskočil a po čase nastoupil na její místo jako harfista, místo flétnisty mu však

taktéž zůstalo.

V této době se v Praze začínalo hrát na nový typ flétny s takzvaným Böhmovým

systémem. Dobrodinský si tuto flétnu vypůjčil od přítele a již po měsíci byl schopen

tento v podstatě zcela nový nástroj ovládat.

Po založení Šakovi filharmonie2 mu dirigent Ludvík Vítězslav Čelanský nabídl místo

flétnisty v tomto orchestru. Spolu s dalšími hráči zde založili první profesionální

dechové kvinteto u nás.

Během této doby také docházel na soukromé hodiny flétny k Janu Balíkovi, na harfu

se v této době učil u profesorky Pražské konzervatoře a první harfistky Národního

divadla v Praze Heleny Kličkové Nebeské.

Protože tehdy nebylo obvyklé, že by orchestry vlastnily harfy, byl Dobrodinský nucen

obstarat si vlastní. Stal se tím rovněž nezávislým, a také i díky tomu jej v roce 1922

přijali jako harfistu v České filharmonii. Tuto nabídku obdržel od samotného

šéfdirigenta Václava Talicha. Zde působil až do roku 1962, kdy odešel do důchodu.

Především od dob svého působení v České filharmonii se stal také věhlasným sólovým

hráčem. V nově založeném Českém rozhlase začal pořádat spolu s varhaníkem

Bedřichem Antonínem Wiedermannem recitály a pravidelně také sólové koncerty

s Českou filharmonií.

V jeho 66 letech odešel Dobrodinský z České filharmonie do důchodu, tento rok (1962)

pro něj také znamenal definitivní konec s hudbou i hrou na harfu. Hlavním důvodem

nebyly ztráta techniky či problémy s klouby na rukou, nicméně problémy s očima.

U Dobrodinského se začaly projevovat náznaky šedého zákalu (posledních pět let

2 Šakova filharmonie se původně uváděla pod jménem Symfonický orchestr presto a byla založena
v září 1919 dirigentem, skladatelem a podnikatelem Vladislavem V. Šakem. Prvním dirigentem se stal
Ludvík Vítězslav Čelanský, který do té doby dirigoval Českou filharmonii a po nahrazení Václavem
Talichem přijal toto místo. Již od počátku bylo toto těleso vnímáno jako konkurence České filharmonie
a mezi oběma orchestr panovalo velké napětí. Díky finančním problémům a přehnané až nemožné
aktivitě orchestru zahrál 28. října 1921 naposledy.
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ve filharmonii hrál harfové party více méně jen podle paměti), a kromě toho byl

celoživotním zastáncem názoru, že ,,Umět včas odejít patří také k umění‘‘.

Po odchodu do důchodu byl stále velmi aktivní, publikoval několik článků, napsal čtyři

knihy. První z nich s názvem ‚,Filharmonie se směje‘‘ vydaná v Praze v roce 1941,

popisuje humorné příhody ze zákulisí České filharmonie. Další knihou vydanou v roce

1975 byly ‚,Problém harfové hry‘‘, kde se zabýval řešením technických problémů

v interpretaci některých obtížných harfových kadencí světového repertoáru.

V Bratislavě byla vydaná jeho další kniha s názvem ,,Dirigent očima instrumentalisty‘‘,


[…]


Jana Boušková samozřejmě vyhrála. Ve stejný rok přišla nabídka z Královské

konzervatoře v Bruselu, zdali by na této prestižní škole nevyučovala, a tuto nabídku

také přijala.
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,,Během měsíce se mi úplně změnil život‘‘ říká o změti události Jana Boušková.

Tím pro ni pedagogická činnost zdaleka neskončila. O rok později byl vypsán další

konkurz, tentokrát se jednalo o místo profesora harfy na Akademii múzických umění

v Praze za Renatu Kodadovou. I tento konkurz vyhrála a od roku 2006 zde vyučuje.

Roku 2018 získala další prestižní místo profesorky harfy na Royal College of music

v Londýně.

Přes všechny tyto pozice Jana Boušková nepolevila ani ve své sólové dráze. Sólově

vystupovala v desítkách zemích světa a v nejznámějších koncertních sálech, jako

například Musikverein ve Vídní, Châtelet v Paříži, Suntory Hall v Tokiu, pražské

Rudolfinum a mnoho dalších.

Kromě sólových koncertů a sólových vystoupeních se světovými orchestry se věnuje

také komorní hudbě.

Spolupracovala s tak významnými osobnostmi jako například Mstislav Rostropovič,

Maxim Vengerov, Emmanuel Pahud, Radek Baborák, Josef Špaček a nespočet

dalších.

I přes množství aktivit, které zvládat, musí být dle mého názoru až nadlidským úkolem,

nutno říci, že všem těmto činnostem se věnuje naplno a každé ze svých žaček věnuje

velkou péči s energií, která je z ní cítit i na každém jejím koncertě.
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4. Závěr

Předložení komplexního systematického a chronologického přehledu vývoje výuky hry

na harfu na našem území a výčet všech jeho představitelů 20. století by daleko

přesahoval rozsah této práce, a proto jsou výše uvedeny tyto tři nejvýraznější

osobnosti tohoto období.

Rozhodně se ale nejedná o jediné tři průlomové osobnosti české harfové školy.

Za zmínku stojí i další jména, která do výše uvedeného výčtu osobností nebyla

zařazena vždy z nějakého objektivního důvodu, nebo proto, že o nich neexistuje

takové množství informací, ze kterého by se dala vytvořit samostatná kapitola.

Mezi tyto osobnosti patří bez pochyby například Hanuš Trneček. Tento český harfista

a skladatel, který hru na harfu, i tento nástroj samotný, po dlouhodobé stagnaci tohoto

oboru, opět vzkřísil, se narodil roku 1858 a zemřel v roce 1914, a svou dobou působení

tedy zasahuje spíše do doby 19. století. Do dnešní doby se ovšem dochovala a dodnes

je také hojně užívána jeho literatura pro harfu. Za všechna díla této literatury uveďme

jeho nejvýznamnější skladbu Vltava, která je úpravou stejnojmenné symfonické básně

z cyklu Má Vlast Bedřicha Smetany pro sólovou harfu, a kterou v jeho úpravě

interpretují umělci po celém světě.

Obdobně i Jana Boušková15, zmíněná výše pouze okrajově, svým pedagogickým

působením zasahuje spíše do období 21. století, tedy současnosti. Přesto je nutno ji

zmínit, neboť právě díky její osobnosti se česká harfová škola prosadila ve světě, a to

naprosto průlomovým způsobem nebývalého rozsahu. Jana Boušková nejen svou

koncertní, ale i svou pedagogickou činností představila harfu jako plnohodnotný sólový

nástroj skutečně celému světu, a to na základě vzdělání získaného především u jedné

z představitelek české harfové školy Libuše Váchalové.16

V neposlední řadě stojí za zmínku i například Václav Klička a Marie Zunová, dlouholetí

pedagogové Pražské konzervatoře, nebo Renata Kodadová, dlouholetá pedagožka

Akademie múzických umění v Praze. Všichni tito tři představitelné byly žáky výše

zmiňovaných pedagogů české harfové školy. Celou kapitolu jim práce nevěnovala buď

proto, že to příliš malé množství informací o nich nedovolilo, nebo proto, že i přes jejich

15 Viz kapitola 4.1.
16 Viz kapitola 4.
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dlouholetou pedagogickou činnost a jistě nemalý význam v této oblasti, nepřineslo

jejich působení žádné významné nebo zásadní změny v poměrech české harfové

školy.

Na závěr můžeme nastínit i další vývoj české harfové školy a zabrousit mimo rozsah

práce do současnosti. Zde jmenujme osobnosti, které datem narození období

20. století odpovídají, jejich pedagogická činnost však více zasahuje do současnosti,

tedy do 21. století. Všechny tyto představitelky jsou zároveň žákyněmi výše zmíněné

Libuše Váchalové, což jen dokládá její hluboký význam pro českou harfovou školu

20. století. Mezi tyto osobnosti patří kromě zmíněné Jany Bouškové, skalní

představitelky současné harfové školy, také Lydie Härtelová, současná pedagožka

Pražské konzervatoře a první harfistka Symfonického orchestru Českého rozhlasu,

Hana Müllerová, mnoholetá pedagožka Gymnázia a hudební školy hlavního města

Prahy a první harfistka Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK, nebo

uznávaná harfistka a příležitostná pedagožka (například v rámci různých hudebních

kurzů) Kateřina Englichová, kterou lze také považovat za významnou současnou

představitelku české harfové školy.

Tato uvedená jména jsou důkazem, že česká harfová škola se v průběhu času vyvíjí

rychle a směřuje na stále vyšší úroveň, a to zejména díky jejím hlavním představitelům,

kteří se o tento vývoj zasloužili, a povýšili tím postupem času harfovou školu v Čechách

na světovou úroveň. Současná česká harfová škola tak má díky těmto osobnostem

potenciál se dále rozvíjet a díky jejím současným představitelům nadále zvyšovat

povědomí o hře na tento královský nástroj.
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