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Bakalářská doplňková písemní práce Roxany Hädler s názvem Nejvýznamnější

představitelé české harfové školy 20.století. Ve čtyřech kapitolách, rozsahem celkem 20

stran, věnuje se životu, koncertní a především pedagogické činností těchto osobnosti.

V první kapitole nás autorka seznamuje s Bedřichem Dobrodinským, dlouholetým

harfistou České Filharmonie. V podkapitole se můžeme dozvědět o jeho pedagogickém

působení, které bohužel bylo ovlivněné politickou situací této doby. Na základě

rozhovoru s jeho vnukem Lukášem, který je také harfista, Hädler popisuje některé

z metod, které Dobrodinský používal.

Druhá kapitola je věnovaná Karlu Patrasovi, který působil v České Filharmonii, na

Akademii múzických umění a na Pražské konzervatoři. V podkapitole autorka popisuje

jeho pedagogickou činnost.

V další kapitole se seznamujeme se životem Libuše Váchalové, která je do dnes

zásadní osobnost české harfové školy. Hädler popisuje její bohatou koncertní a

pedagogickou činnost. V podkapitole, kromě metod, které používá v práci se

studentkami, autorka uvádí i seznam nejvýznamnějších žákyň Libuše Váchalové. Další

podkapitola je věnovaná Janě Bouškové, dceři a žákyni Libuše Váchalové, která je

jedna z nejvýznamnějších osobnosti světové harfové scény.

Velice chválím bakalářskou práci Roxany Hädler, která byla zpracovaná s jasnou

formální strukturou, bez nadbytečných detailů.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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